
município de CORNÉLIO PRGCÓPIO - PR
CÂMARA MUNICIPAL DE CORNÉLIO PROCÔPIO

Balanço Patrimonial - Anexo 14

ENTIDADE(S); CÂMARA MUNICIPAL DE CORNÉLIO PROCÓPIO

BALANÇO PATRIMONIAL

Exercício de 2024

Página: 1 I 2

Até o Mês: Março

ATIVO

ATIVO CIRCULANTE

CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS PAGAS ANTECIPADAMENTE

ATIVO NÃO-CIRCULANTE

IMOBILIZADO

Exercício Atual

2.197.871,11

1,463.067,81

1.451.223,27

11.844,54

734.803,30

734.803,30

Exercício Anterior

1.259.217,25

592.382,59

583.728,31

8.654,28

666.834,66

666,834,66

PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO 2.197.871,11 1.259.217,25

PASSIVO CIRCULANTE -13.021,68 49.937,74

OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS, PREVIDENCIÁRIAS E ASSISTENCIAIS A PAGAR A CURTO PRAZO -14.425,20 21.996,47
ADIANTAMENTO DE CLIENTES E DEMAIS OBRIGAÇÕES A CURTO PRAZO 1.403,52 27.941,27

PATRIMÔNIO LIQUIDO 2.210.892,79 1.209.279,51

PATRIMÔNIO SOCIAL E CAPITAL SOCIAL 156.273,44 156.273,44

RESULTADOS ACUMULADOS 2.054.619,35 .1.053.006,07

QUADRO DOS ATIVOS E PASSIVOS FINANCEIROS E PERMANENTES

ATIVO (I)

ATIVO FINANCEIRO

ATIVO PERMANENTE

Exercício Atual

2.197.871,11

1.451.223,27

746.647,84

Exercício Anterior

1.259.217,25

583.728,31

675.488,94

PASSIVO (II)

PASSIVO FINANCEIRO

PASSIVO PERMANENTE

331.907,04

346.332,24

-14.425,20

464.948,87

489.195,00

-24.246,13

SALDO PATRIMONIAL (III) = (I -1 1.865.964,07 794.268,38

QUADRO DAS CONTAS DE COMPENSAÇÃO

ATOS POTENCIAIS ATIVOS

GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS

DIREITOS CONVENIADOS E OUTROS INSTRUMENTOS CONGÊNERES

DIREITOS CONTRATUAIS

OUTROS ATOS POTENCIAIS ATIVOS

Exercício Atual

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Exercício Anterior

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

ATOS POTENCIAIS PASSIVOS

GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS CONCEDIDAS

OBRIGAÇÕES CONVENIADAS E OUTROS INSTRUMENTOS CONGÊNERES
OBRIGAÇÕES CONTRATUAIS

OUTROS ATOS POTENCIAIS PASSIVOS

879.422,27

0,00

0,00

879.422,27

0,00

786.418,24

0,00

0,00

786.418,24

0,00

QUADRO DO SUPERÁVIT/DÉFICIT FINANCEIRO

TOTAL POR FONTES DE RECURSOS

00001000010107000015010000 - RECURSOS DO TESOURO (DESCENTRALIZADOS)

Exercício Atual

1.104.891,03

1.104.891,03

Exercício Anterior

94.533,31

94.533,31

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS CONSOLIDADAS AO FIM DO MÊS DE MARÇO DE 2024

1 • Apresentação das Demonstrações Contábeis
As Demonstrações Contábeis Consolidadas da Câmara Municipal de Cornéiio Procópio foram elaboradas de acordo com os critérios de avaliação dos elementos patrimoniais e das
práticas contábeis emanadas pela Lei n» 4.320-1964. Foram respeitados os ditames das NBCASP - Normas Brasileiras de Contabilidade Aplicada ao Setor Público, que trata da
interpretação dos Princípios de Contabilidade sob a perspectiva do Setor Público. Desse modo, os valores apresentados nos Demonstrativos e Balanços exigidos pela Lei 4.320-64,
referem-se às receitas efetivamente arrecadadas e às despesas empenhadas.

2 - Execução da Receita Orçamentária e da Despesa Orçamentária
O reconhecimento da Receita Orçamentária é pela sua arrecadação e da Despesa Orçamentária, pela emissão do empenho, respeitando-se o Regime Orçamentário preconizado no
art. 35 da (ei 4.320-64.

3 - Critérios de Avaliação do Ativo No Balanço Patrimonial
Os valores do grupo de Bens foram registrados pelos valores nominais atribuídos por ocasião de suas respectivas aquisições ou construção, conforme preceltua o artigo 106,




