

MUNICIPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO - PR CÂMARA MUNICIPAL DE CORNÉLIO PROCÓPIO Balanço Patrimonial - Anexo 14 ENTIDADE(S): CÂMARA MUNICIPAL DE CORNÉLIO PROCÓPIO

Exercício de 2024 Página: 1 / 2

Até o Mês: Março

BALANÇO PATRIMONIAL		
	Exercício Atual	Exercício Anterio
ATIVO	2.197.871,11	1.259.217,25
ATIVO CIRCULANTE	1.463.067,81	592.382,59
CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA	1.451.223,27	583.728,31
VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS PAGAS ANTECIPADAMENTE	11.844,54	8.654,28
ATIVO NÃO-CIRCULANTE	734.803,30	666.834,66
IMOBILIZADO	734.803,30	666.834,66
PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO	2.197.871,11	1.259.217,25
PASSIVO CIRCULANTE	-13.021,68	49.937,74
OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS, PREVIDENCIÁRIAS E ASSISTENCIAIS A PAGAR A CURTO PRAZO	-14.425,20	21.996,47
ADIANTAMENTO DE CLIENTES E DEMAIS OBRIGAÇÕES A CURTO PRAZO	1.403,52	27.941,27
PATRIMÔNIO LÍQUIDO	2.210.892,79	1.209.279,51
PATRIMÔNIO SOCIAL E CAPITAL SOCIAL	156.273,44	156.273,44
RESULTADOS ACUMULADOS	2.054.619,35	, 1.053.006,07
QUADRO DOS ATIVOS E PASSIVOS FINANCEIROS E PERMAN	ENTES	
	Exercício Atual	Exercício Anterior
ATIVO (I)	2.197.871,11	1.259.217,25
ATIVO FINANCEIRO	1.451.223,27	583.728,31
ATIVO PERMANENTE	746.647,84	675.488,94
PASSIVO (II)	331.907,04	464.948,87
PASSIVO FINANCEIRO	346.332,24	489.195,00
PASSIVO PERMANENTE	-14.425,20	-24.246,13
SALDO PATRIMONIAL (III) = (I - II)	1.865.964,07	794.268,38
QUADRO DAS CONTAS DE COMPENSAÇÃO		
	Exercício Atual	Exercício Anterior
ATOS POTENCIAIS ATIVOS	0,00	0,00
GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS	0,00	0,00
DIREITOS CONVENIADOS E OUTROS INSTRUMENTOS CONGÊNERES	0,00	0,00
DIREITOS CONTRATUAIS	0,00	0,00
OUTROS ATOS POTENCIAIS ATIVOS	0,00	0,00
ATOS POTENCIAIS PASSIVOS	879.422,27	786.418,24
GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS CONCEDIDAS	0,00	0,00
OBRIGAÇÕES CONVENIADAS E OUTROS INSTRUMENTOS CONGÊNERES	0,00	0,00
OBRIGAÇÕES CONTRATUAIS	879.422,27	786.418,24
OUTROS ATOS POTENCIAIS PASSIVOS	0,00	0,00
QUADRO DO SUPERÁVIT/DÉFICIT FINANCEIRO		
	Exercício Atual	Exercício Anterior
TOTAL POR FONTES DE RECURSOS	1.104.891,03	94.533,31
00001000010107000015010000 - RECURSOS DO TESOURO (DESCENTRALIZADOS)	1.104.891,03	94.533,31

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS CONSOLIDADAS AO FIM DO MÊS DE MARÇO DE 2024

^{3 -} Critérios de Avaliação do Ativo No Balanço Patrimonial
Os valores do grupo de Bens foram registrados pelos valores nominais atribuídos por ocasião de suas respectivas aquisições ou construção, conforme preceitua o artigo 106. II qu



^{1 -} Apresentação das Demonstrações Contábeis
As Demonstrações Contábeis Consolidadas da Câmara Municipal de Cornélio Procópio foram elaboradas de acordo com os critérios de avaliação dos elementos patrimoniais e das práticas contábeis emanadas pela Lei nº 4.320-1964. Foram respeitados os os ditames das NBCASP - Normas Brasileiras de Contabilidade Aplicada ao Setor Público, que trata da interpretação dos Princípios de Contabilidade sob a perspectiva do Setor Público. Desse modo, os valores apresentados nos Demonstrativos e Balanços exigidos pela Lei 4.320-64, referem-se às receitas efetivamente arrecadadas e às despesas empenhadas.

^{2 -} Execução da Receita Orçamentária e da Despesa Orçamentária O reconhecimento da Receita Orçamentária é pela sua arrecadação e da Despesa Orçamentária, pela emissão do empenho, respeitando-se o Regime Orçamentário preconizado no art. 35 da lei 4.320-64.



MUNICIPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO - PR CÂMARA MUNICIPAL DE CORNÉLIO PROCÓPIO Balanço Patrimonial - Anexo 14

Exercício de 2024 Página: 2 / 2 Até o Mês: Março

ENTIDADE(S): CÂMARA MUNICIPAL DE CORNÉLIO PROCÓPIO

Lei nº 4320-64. Os ganhos e perdas em alienações foram determinados pela comparação dos valores de alienação com o valor contábil e são incluídas no resultado do exercício.

4 - Critérios de Avaliação do Passivo
Ainda no Balanço Patrimonial, nota-se que a entidade Não possui Restos a Pagar Processados e Não Processados, por isso é refletido no saldo zerado constante no Balanço patrimonial.

5 - Resultado Patrimonial O Resultado Patrimonial para o mês de março apresenta o saldo de R\$ 1.259.217.25 em 2023 e de R\$ 2.197.871,11 em 2024.

Cornélio Procópio, 04/04/2024

RAFAEL ALGANTARA HANNOUCHE PRESIDENTE

PAULO ROBERTO SANTANA CONTADOR

CAROLINA DI PAULA CANTIDIO CONTROLADORA